

Richieste chiarimenti relativi a “Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto al fornitura e posa in opera di giochi per bambini in aree verdi comunali”

Richiesta chiarimenti n.1:

" con riferimento alla procedura per l’appalto avente ad oggetto la fornitura e posa di giochi per bambini in aree comunali – Lotti da 1 a 4 vorremmo avere un chiarimento relativamente al rispetto dei criteri ambientali minimi richiesti.

Nello specifico nell’oggetto dell’appalto (art.1) indicate che trattasi di acquisto di articoli a minori impatto ambientale e quindi conformi al Decreto del 5.2.2015, nella descrizione della fornitura (art.3) indicate come vincolante il rispetto delle Certificazioni CAM (DM del 5.2.2015),

nei documenti da presentare (art.6) richiedete una dichiarazione con chiaro riferimento alle prescrizione del CAM che confermi la corrispondenza del materiale stesso con la normativa di riferimento

Nello specifico le descrizioni di capitolato degli articoli prevedono come materiale da costruzione dei prodotti l’utilizzo dell’acciaio mentre i criteri CAM prevedono di utilizzare al punto 4.2 Specifiche tecniche – punto A1/A2 articoli in legno – punto B1/B2 plastica riciclata Premesso quanto sopra chiediamo se gli articoli devono essere in acciaio come previsto in capitolato oppure devono rispettare i criteri CAM che prevedono l’utilizzo di legno o plastica riciclata perché le due cose non coincidono.

In attesa di cortese riscontro porgiamo cordiali saluti."

Risposta dell'ufficio:

La dichiarazione relativa al rispetto dei CAM riguarda solo quelle parti dei giochi che, nel caso specifico, hanno componenti in plastica, gomma.... essendo l'acciaio escluso dai CAM stessi e non essendo prevista presenza di legno nei giochi richiesti.

E' quindi necessario presentare una dichiarazione della ditta offerente che certifichi la rispondenza ai CAM del materiale offerto.

Alla dichiarazione della ditta dovrà essere aggiunta una dichiarazione del produttore e fornitore di tali materiali che indichi la percentuale di materiale riciclato utilizzato per la realizzazione di tali componenti plastici.

Richiesta chiarimenti n.2:

1) Nel computo metrico estimativo e nell'elenco prezzi, in tutti i lotti in cui è richiesta pavimentazione anti-trauma si parla di piastre con sp. 45mm e 70mm.

Dato che ogni produttore di pavimentazione ha le proprie certificazioni e che quindi a uno spessore di piastra può corrispondere un HCL differente, vi chiedo è possibile fornire pavimentazione con spessore diverso dai 45mm e 70mm basta che sia conforme all'HCL delle attrezzature proposte (nel rispetto della normativa UNI EN 1177)

2) Lotto 2 - Art. 4 - Bilico

Il gioco a molla da fornire dovrà essere tassativamente a 4 posti posizionati su un unico asse o è possibile proporre anche un altro gioco a molla sempre a 4 o più posti ma posizionati in modo diverso?

3) Tutti i lotti

La pavimentazione anti-trauma è da inserire sotto tutte le attrezzature ludiche? o è possibile fornirla solo per le attrezzature per cui è realmente necessaria, in base alla normativa UNI EN 1177? (ovviamente escludendo il bilico e lo scivolo dove indicate chiaramente di mettere rispettivamente 1mq e 2 mq)?

Per esempio se propongo un'arrampicata o una torretta con HCL 1,00m posso omettere la

pavimentazione? (In base alla normativa potrebbe non essere necessaria)

Risposta dell'ufficio:

a) Per quanto riguarda il punto 1) si specifica che sono ammessi spessori delle pavimentazioni in gomma esclusivamente in aumento rispetto a quelli indicate nell'elenco prezzi.

b) Per quanto riguarda il punto 2) la descrizione dell'attrezzo "bilico" individua una tipologia precisa che è quella desiderata; non è pertanto accettabile una diversa conformazione dell'attrezzo.

c) Per quanto riguarda il punto 3) si specifica che la pavimentazione, che sia necessaria o meno per il rispetto delle norme, deve comunque essere inserita ove previsto dall'elenco prezzi.